
 
 

 

 

«EDU.E-HISTORY.KZ» 

ЭЛЕКТРОНДЫҚ ҒЫЛЫМИ ЖУРНАЛЫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 1(21) қаңтар-наурыз 2020 

ISSN 2710-3994 

 

 
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

БІЛІМ ЖƏНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ 
ҒЫЛЫМ КОМИТЕТІ 

Ш.Ш.УƏЛИХАНОВ АТЫНДАҒЫ ТАРИХ  

ЖƏНЕ ЭТНОЛОГИЯ ИНСТИТУТЫ 



Edu.e-history.kz 2020. 1(21) 

2 

 

 

Бас редактор: 
Қабылдинов Зиябек Ермұқанұлы 

 

Редакциялық алқа: 

Абашин Сергей Николаевич – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Санкт-Петербургтегі Европа университеті 
(Ресей) 

Абдырахманов Толобек Абылович – тарих ғылымдарының докторы, профессор, И. Арабаев атындағы Қызғыз 
мемлекеттік университетінің ректоры. (Кырғызстан) 

Аяған Бүркітбай Ғелманұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институты 
директорының орынбасары. (Казахстан) 

Әлімбай Нұрсан – тарих ғылымдарының кандидаты, профессор, Қазақстан Республикасы Орталық мемлекеттік 
музейінің директоры. (Қазақстан) 

Әбусеитова Меруерт Қуатқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА корр.-мүшесі. ҚР БжҒМ ҒК Р. 
Сүлейменов атындағы Шығыстану институтының «Тарихи материалдарды зерттеу» орталығының директоры. (Қазақстан) 

Әбіл Еркін Аманжолұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институтының 
директоры. (Қазақстан) 

Голден Кэтти Стромайл (Kathie Stromile Golden) – PhD, Миссисипи өңірлік мемлекеттік университеті (Mississippi Valley 
State University) (АҚШ) 

Кәрібаев Берекет Бақытжанұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Әл-Фараби атындағы 
Қазақ ұлттық университеті, «Қазақстан тарихы» кафедрасының меңгерушісі. (Қазақстан) 

Қожамжарова Дария Пернешқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, М. Әуезов атындағы 
Оңтүстік Қазақстан университетінің ректоры. (Қазақстан) 

Кожирова Светлана Басиевна – саясаттану ғылымдарының докторы, профессор, Фудан Университетінің Қытай және 
Орталық Азияны зерттеу орталығының мен «Астана» ХҒК бірлескен директоры (Казахстан) 

Козодой Виктор Иванович – тарих ғылымдарының докторы, профессор. (Ресей) 
Көкебаева Гүлжауһар Какенқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Ш.Ш. Уәлиханов атындағы 

Тарих және этнология институты (Қазақстан) 
Көмеков Болат Ешмұхамедұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Әл-Фараби атындағы 

Қазақ ұлттық университеті Халықаралық қыпшақтану институтының директоры, Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің профессоры. (Қазақстан) 
Матыжанов Кенжехан Ісләмжанұлы – филология ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА корр.-мүшесі, М.О. 

Әуезов атындағы әдебиет және өнер институтының директоры. (Қазақстан) 
Моррисон Александр (Morrison Alexander) – PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания) 
Муртазаева Рахборхон Хамидқызы – тарих ғылымдарының докторы, Мирзо Ұлықбек атындағы Өзбекстан ұлттық 

университеті «Өзбекстан тарихы» кафедрасының профессоры. (Өзбекстан) 
Панто Дмитрий (Panto Dmitri) – PhD доктор, Гданьск қаласындағы Екінші дүниежүзілік соғыс мұражайының ғылыми 

қызметкері. (Польша) 

Римантас Желвис (Želvys Rimantas) – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Вильнюс педагогикалық университеті 
(Литва) 

Самашев Зайнолла Самашұлы – археолог, тарих ғылымдарының докторы, профессор, Герман археология институтының 
корр.-мүшесі. ҚР БҒМ ҒК Ә. Марғұлан атындағы Археология институты. (Қазақстан) 

Сайлан Болат Санабайұлы – тарих ғылымдарының докторы, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті. 
(Қазақстан) 

Смағұлов Оразақ Смағұлұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Балон ғылым 
академиясының корр.-мүшесі, Ш.Ш. Уәлиханов атындағы сыйлықтың лауреаты, ғылым мен техниканың еңбек сіңірген 

қайраткері, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің профессоры. (Нұр-Сұлтан, Қазақстан) 
Сыдықов Ерлан Бәтташұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің ректоры. (Қазақстан) 
Таймағамбетов Жәкен Қожахметұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, ҚР Ұлттық 

музейі. (Қазақстан) 
 

Жауапты редактор: 
Қаипбаева Айнагүл Толғанбайқызы 

Ғылыми редактор: 
Қозыбаева Махаббат Мәлікқызы 

Редактор: 
Кубеев Рустем Жаулыбайұлы  

Жауапты хатшы:  
Қоңқабаева Арайлым 

Техникалық хатшы: 
Хумарзах Алтынбек 

 

 

 



Edu.e-history.kz 2020. 1(21) 

 

3 

 

 

Главный редактор: 
Кабульдинов Зиябек Ермуханович 

 

Редакционная коллегия: 
Абашин Сергей Николаевич – доктор исторических наук, профессор, Европейский университет в Санкт- Петербурге 

(Россия) 
Абдырахманов Толобек Абылович – доктор исторических наук, профессор, ректор Кыргызского государственного 

университета им. И. Арабаева (Кыргызстан) 
Алимбай Нурсан – кандидат исторических наук, профессор, директор Центрального государственного музея Республики 

Казахстан (Казахстан) 
Абусеитова Меруерт Хуатовна – доктор исторических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК, директор Республиканского 

центра по изучению исторических материалов Института востоковедения имени Р.Б. Сулейменова (Казахстан) 

Абиль Еркин Аманжолович – доктор исторических наук, профессор, директор Института истории государства КН МОН 
РК (Казахстан) 

Аяган Буркитбай Гелманович – доктор исторических наук, профессор, заместитель директора Института истории 
государства КН МОН РК (Казахстан) 

Голден Кэтти Стромайл (Kathie Stromile Golden) – PhD, Государственный университет долины Миссисипи (Mississippi 
Valley State University) (США) 

Исмагулов Оразак Исмагулович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, член-корр. Болонской 
академии наук, лауреат премии им. Ч.Ч. Валиханова, заслуженный деятель науки и техники, профессор Евразийского 

национального университета имени Л.Н. Гумилева (г. Нур-Султан, Казахстан) 
Карибаев Берекет Бахытжанович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, заведующий кафедрой 

истории Казахстана, Казахский национальный университет им. аль-Фараби (Казахстан) 
Кожамжарова Дария Пернешовна – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, ректор Южно- 

Казахстанского университета им. М.Ауэзова (Казахстан) 
Кожирова Светлана Басиевна – доктор политических наук, профессор, содиректор Центра исследования Китая и 

Центральной Азии Фуданьского Университета и МНК «Астана», руководитель Центра китайских и азиатских исследований 
(Казахстан) 

Козодой Виктор Иванович – доктор исторических наук, профессор (Россия) 

Кокебаева Гульжаухар Какеновна – доктор исторических наук, профессор, главный научный сотрудник Института 
истории и этнологии им. Ч.Ч.Валиханова КН МОН РК (Казахстан) 

Кумеков Болат Ешмухамбетович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, директор Международного 
института кипчаковедения Казахского национального университета имени аль-Фараби, профессор Евразийского национального 
университета имени Л.Н. Гумилева (Казахстан) 

Матыжанов Кенжехан Слямжанович – доктор филологических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК, директор 
Института литературы и искусства им. М. Ауэзова (Казахстан) 

Моррисон Александр (Morrison Alexander) – PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания) Муртазаева 

Рахборхон Хамидовна – доктор исторических наук, профессор кафедры «Истории Узбекистана» 
Национального университета Узбекистана имени Мирзо Улугбека. (Узбекистан) 
Панто Дмитрий (Panto Dmitri) – доктор PhD, профессор, главный специалист научного отдела Музея Второй 

мировой войны г. Гданьска (Польша) 
Римантас Желвис (Želvys Rimantas) – доктор педагогических наук, профессор, Вильнюсский педагогический университет 

(Литва) 
Самашев Зайнолла Самашевич – археолог, доктор исторических наук, профессор, чл.-корр. Германского 

археологического института. Институт археологии им. А.Маргулана КН МОН РК (Казахстан) 

Сайлан Болат Санабаевич – доктор исторических наук, Казахский национальный университет им. аль-Фараби 
(Казахстан) 

Сыдыков Ерлан Батташевич – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, ректор Евразийского 
национального университета им. Л.Н. Гумилева (Казахстан) 

Таймагамбетов Жакен Кожахметович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, Национальный 
музей РК (Казахстан) 

 

Ответственный редактор: 

Каипбаева Айнагуль Толганбаевна  

Научный редактор: 
Козыбаева Махаббат Маликовна 

Редактор: 
Кубеев Рустем Джаулыбайулы  

Ответственный секретарь:  
Конкабаева Арайлым Нурболатовна  

Технический секретарь: 
Хумарзах Алтынбек 

 

 



Edu.e-history.kz 2020. 1(21) 

 

4 

 

 

Editor-In-Chief: 

Kabuldinov Ziabek Ermukhanovich 

Members of editorial board: 

Abashin Sergei Nikolaevich – Doctor of Historical Sciences, Professor, European University at St. Petersburg (Russia) 

Abdyrakhmanov Tolobek Abylovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Rector of I. Arabaev Kyrgyz State 

University (Kyrgyzstan) 
Alimbay Nursan – Candidate of Historical Sciences, Professor, Director of the Central State Museum of the Republic 

of Kazakhstan (Kazakhstan) 

Abusseitova Meruert Khuatovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, Corresponding Member of the NAS RK, 

Director of the Republican Center for the Study of Historical Materials at R.B. Suleimenov Institute of Oriental Studies 

(Kazakhstan) 

Abil Yerkin Amanzholovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Director of the Institute of History of the State 

CS MES RK (Kazakhstan) 

Ayagan Burkitbai Gelmanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Deputy Director of the Institute of History 

of the State CS MES RK (Kazakhstan) 

Golden Kathie Stromile – PhD, Mississippi Valley State University (USA) 

Ismagulov Orazak Ismagulovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of 

Sciences of the Republic of Kazakhstan, Corresponding Member of Bologna Academy of Sciences, winner of Ch.Ch. 
Valikhanov Award, Honored Worker of Science and Technology, Professor of L.N. Gumilyov University (Kazakhstan) 

Karibayev Bereket Bakhytzhanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy 

of Sciences of the Republic of Kazakhstan, Head of the Department of History of Kazakhstan, Al-Farabi Kazakh National 

University (Kazakhstan) 

Kozhamzharova Daria Perneshovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the NAS of the 

Republic of Kazakhstan, rector of the M. Auezov South Kazakhstan University (Kazakhstan) 

Kozhirova Svetlana Bassievna – Doctor of Political Science, Professor, Co-Director of the Center for the Study of 

China and Central Asia of Fudan University and the International Scientific Complex of the National Company "Astana", 

Head of the Center for Chinese and Asian Studies (Kazakhstan) 

Kozodoi Viktor Ivanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor (Russia) 

Kokebayeva Gulzhaukhar Kakenovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, chief researcher at Ch.Ch. 
Valikhanov Institute of History and Ethnology CS MES RK (Kazakhstan) 

Kumekov Bolat Eshmukhambetovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy 

of Sciences of the Republic of Kazakhstan, Director of the International Institute of Kipchak Studies of the Al-Farabi Kazakh 

National University, Professor at L.N. Gumilyov Eurasian National University (Kazakhstan) 

Matyzhanov Kenzhekhan Slyamzhanovich – Doctor of Philology, Professor, Corresponding Member of the NAS RK, 

Director of M. Auezov Institute of Literature and Art (Kazakhstan) 

Morrison Alexander – PhD, Professor, University of Oxford (UK) 

Murtazayeva Rakhborkhon Khamidovna – doctor of Historical Sciences, Professor at the Department of «History of 

Uzbekistan» of Mirzo Ulugbek National University of Uzbekistan. (Uzbekistan) 

Panto Dmitri – PhD, researcher at the Museum of the Second World War in Gdansk (Poland) 

Rimantas Želvys – Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Vilnius Pedagogical University (Lithuania) 

Samashev Zainolla Samashevich – archaeologist, Doctor of Historical Sciences, Professor, Corresponding 
Member of German Archaeological Institute. A. Marghulan Institute of Archeology CS MES RK (Kazakhstan) 

Sailan Bolat Sanabayevich – Doctor of Historical Sciences, Al-Farabi Kazakh National University (Kazakhstan) 

Sydykov Erlan Battashevich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of 

Sciences of the Republic of Kazakhstan, Rector of L.N. Gumilyov Eurasian National University (Kazakhstan) 

Taimagambetov Zhaken Kozhakhmetovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the 

National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, National Museum of the Republic of Kazakhstan (Kazakhstan) 

Executive Editor: 

Kaipbayeva Ainagul Tolganbayevna 

Scientific Editor: 

Kozybayeva Makhabbat Malikovna 

Editor: 
Kubeyev Rustem Dzhaulybayevich 

Executive Secretary 

Konkabayeva Arailym Nurbolatovna 

Technical secretary: 

Khumarzakh Altynbek 

 



Edu.e-history.kz 2020. 1(21) 

 

 

 

286 

 

 

 
ҒТАХР / МРНТИ / IRSTI 03.20. 
 

ОРГАНИЗАЦИЯ ИСЛАМСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА И ЕВРОПЕЙСКИЙ СОЮЗ: 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА 

 

Макашева К.Н.1, Шалкеева З.2 

 
1д.и.н., проф., КазНУ им.Аль-Фараби,  
2докторант 2 курса факультета межотношений КазНУ им. Аль-Фараби 

 

Аннотация. Введение. В современном мире международные организации играют вполне 

самостоятельную роль и воздействуют не только на государства, но и на современный мировой 

порядок в целом. Поэтому им принадлежит особая роль в решении общемировых проблем. 

Можно вполне рассматривать ислам как глобальный политический актор и Организацию 

Исламского Сотрудничества (ОИС, до 2011-го года Организация Исламская Конференция) как 

основной механизм современной мировой деятельности исламского мира. ОИС и ЕС активно 

сотрудничают по разным общим проблемам как: борьба с терроризмом, конфликты на Ближнем 

Востоке, включая арабо-израильский конфликт и конфликты в Сирии, развитие гуманитарной 

помощи и межкультурная толерантность. ОИС и ЕС рассматривают эти вопросы на совместно 

организованных форумах, симпозиумах, на заседаниях в рамках ООН.  

Ключевые слова: Организация Исламского Сотрудничества, Европейский Союз, 

сотрудничество. 

 

ИСЛАМ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ ҰЙЫМЫ ЖƏНЕ ЕУРОПАЛЫҚ ОДАҚ: 

ЫНТЫМАҚТАСТЫҚТЫҢ НЕГІЗГІ БАҒЫТТАРЫ 

 

Макашева К.Н.1, Шалкеева З.2 

 
1Тарих ғылымдарының докторы, профессор. Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, Қазақстан, Алматы. 
2Халықаралық қатынастар факультеті, «Халықаралық қатынастар» мамандығының 2 курс 

докторанты, Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, Қазақстан, Алматы. 

 

Аңдатпа. Кіріспе. Қазіргі әлемде халықаралық ұйымдар толығымен тәуелсіз рөл атқарады және 

тек мемлекеттерге ғана емес, сонымен қатар қазіргі әлемдік тәртіпкеде әсер етеді. Сондықтан олар 

жаһандық проблемаларды шешуде ерекше рөлге ие. Исламды жаһандық саяси қайраткер және 

Ислам Ынтымақтастығы Ұйымы (ИКҰ, 2011 жылға дейін, Ислам Конференциясы Ұйымы) 

ретінде ислам әлемінің қазіргі заманғы қызметінің негізгі тетігі ретінде қарастыруға болады. 

ИЫҰ мен ЕО түрлі жалпы мәселелерде белсенді жұмыс істейді: терроризммен күрес, Таяу 

Шығыстағы қақтығыстар, соның ішінде араб-израиль қақтығысымен Сириядағы қақтығыстар, 

гуманитарлық көмек пен мәдениеттер арасындағы толеранттылықты дамыту. ИКҰ және ЕО бұл 

мәселелерді бірлесіп ұйымдастырылған форумдарда, симпозиумдарда және БҰҰ шеңберіндегі 

кездесулерде қарастырады. 

Түйін сөздер: Ислам ынтымақтастық ұйымы, Еуропалық Одақ, ынтымақтастық. 
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Abstract. Introduction. In the contemporary world, international organizations play a completely 

independent role and affect not only the states, but also the modern world order as a whole. Accordingly, 

they have a special role in solving global problems. Islam may well be considered as a global political 

actor and the Organization of Islamic Cooperation (OIC, until 2011, the Organization of the Islamic 

Conference) as the key mechanism of the Islamic world`s  modern world activity. The OIC and the EU 

actively cooperate on various common issues such as: the fight against terrorism, conflicts in the Middle 

East, including the Arab-Israeli conflict and conflicts in Syria, the development of humanitarian 

assistance and intercultural tolerance. These issues are considered by the organizations on jointly 

organized forums, symposiums, and meetings in the frame of the UN. 

Keywords: Organization of Islamic Cooperation, European Union, cooperation 

 

Введение 

Организация исламского сотрудничества (ОИС), основанная 25 сентября 1969 года на 

конференции глав мусульманских государств в Рабате, является самой крупной и наиболее 

влиятельной официальной правительственной мусульманской международной организацией. В 

настоящее время объединяет 57 стран с населением около 1,5 млрд человек. ОИС является 

уникальной организацией, которая объединяет мусульманские страны со всего мира, независимо 

от того, насколько географически далеко они расположены. ОИС стремится защищать интересы 

мусульманских стран в духе содействия международному миру и гармонии между различными 

народами мира [1]. Хотя ОИС призвана содействовать сотрудничеству между мусульманскими 

государствами в экономической, социальной и культурных областях, ее главная цель заключается 

в том, чтобы «способствовать единству между государствами-членами». Следовательно, решение 

конфликтов между государствами-членами является одной из основных функций ОИС [2].  

В июне 2011 года на 38-ой сессии СМИД, которая проходила в городе Астана (Республика 

Казахстан) Организация Исламской Конференции была переименована на Организацию 

Исламского Сотрудничества. Переименование организации считается  важным моментом в 

истории организации, так как оно отражает намерение ОИС более серьезно взаимодействовать с 

растущим числом сторон в взаимозависимом глобальном сообществе [3]. 

ОИС руководствуется принципами умеренности и модернизации, которые закреплены в 

двух исторических документах, известных как «Десятилетняя Программа Действий ОИС» [4] и 

«Новый Устав ОИС» [5]. «Десятилетняя Программа Действий ОИС» является дорожной картой 

для ОИС, целью которой является решение актуальных задач в современном мире. «Новый Устав 

ОИС» обеспечивает правовую основу для модернизации ОИС. Устав поощряет диалог между 

цивилизациями и религиями, содействует развитию межгосударственных отношений основанных 

на справедливости, взаимном уважении и добрососедстве, для обеспечения глобального мира, 

безопасности и гармонии [6]. Организация может сотрудничать с другими международными и 

региональными организациями с целью сохранить международный мир и безопасность и 
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урегулировать споры мирными средствами. Согласно «Новому Уставу», ОИС выступает против 

терроризма, незаконных оккупаций чужих земель, поддерживает урегулирование конфликтов 

мирными путями, поддерживает поощрение  гражданских, политических, социальных и 

экономических прав, закрепленных в универсально согласованных документах. На сегодняшний 

день ОИС является мини-ООН-ом для мусульман и активно сотрудничает с ООН, ЕС и другими 

международными организациями. 

 

Материалы и методы 

Методологической основой исследования явились концептуальные 

положения институционального либерализма, которая утверждает, что международные 

организации могут расширять и помогать сотрудничеству между государствами. В исследовании 

использовались методы системного, сравнительного, статистического анализа, классификация, 

систематизация, обобщение, описание, а также критическая интерпретация фактов, явлений, 

процессов. Сочетание этих методов позволило автору всесторонне подойти к изучению вопросов 

сотрудничества двух организаций – ОИС и ЕС. 

Источниковой базой исследования послужили нормативные документы 

международных организаций. При помощи методов контент-анализа и ивент-анализа были 

изучены Меморандум о Взаимопонимании (МОВ),  Новый Устав ОИС,  Десятилетняя Программа 

Действий ОИС,  Глобальная Стратегия ЕС,  а также проанализированы  официальные  заявления, 

сделанные Екмеледдином Ихсаноглы, бывшего Генерального Секретаря ОИС Постоянному 

Совету ОБСЕ и ЕС, цели официальных и  неофициальных переговоров, выступлений, 

встреч,  визитов между Екмеледдином Ихсаноглы с представителями ЕС. 

 

Дискуссия 

Вопросы деятельности ОИК, имеющей определенный авторитет в международном 

миропорядке и международных отношениях, рассматриваются многими профессиональными 

политиками и исследователями. Среди отечественных исследователей оптимистичные взгляды 

на структуру Организации можно найти в статьях Шеряздановой К., Смагуловой Д. Они 

рассматривают ОИС как своего рода мини-ООН для исламского мира и считают, что нынешняя 

Организация Исламского Сотрудничества является современной, прогрессивной, c огромным 

неиспользованным  потенциалом (Шерязданова, Смагулова, 2013) [7]. Многие работы 

казахстанских авторов таких как Лаумулин М.Т. (Лаумулин, 2011) [8], Жалилов З.Г (Жалилов, 

2011) [9], Абуов А.П. (Абуов, 2011) [10], Сыздыкова А.А. и Mен Д.В.(Сыздыкова,Mен,2015) [11], 

Мажитов С.Ф. (Мажитов, 2011) [12], Акимбеков С.М. (Акимбеков, 2011) [13] посвящены 

председательству Казахстана в ОИС 

Одним из ведущих исследователей ОИС является российский востоковед Н.В. Жданов. 

История, причины создания и  международная правосубъектность  этой организации были 

проанализированы в его исследованиях под названием «Ислам на пороге XXI века», «Исламская 

концепция мирового порядка», в которых автор пытался описать позицию ОИС в решении 

существующих мировых проблем (Жданов, 1991) [14]. 

Маджид Бозоргмехри пытается проанализировать подходы ЕС и ОИС к борьбе с 

международным терроризмом, сравнивая различия и сходства стратегий и механизмов. Автор 

описывает, что ОИС и ЕС очень чувствительно относятся к проблеме, обе подчеркивают 

необходимость соблюдения конвенций ООН по этому вопросу, и ожидают что государства-члены 

будут играть активную роль в борьбе с международным терроризмом (Bozorgmehri, 2012) [15]. 

Турецкие исследователи Мухиттин Атаман и АйшеНур Гёкчен, подчеркивая некоторые 

изменения и реформы, сделанные ОИС, описывают роль ОИС в международных отношениях в 
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новую эпоху. Исследователи считают, что решение проблем мусульман являются не 

единственной целью организации, как это было до реформы, но ведущее место в повестке дня 

ОИС занимают глобальные проблемы (Ataman, Gokcen, 2014) [16]. 

 

Обсуждение 

Сотрудничество между Организацией Исламского Сотрудничества (ОИС) и Европейским 

Союзом (ЕС) официально начало развиваться в 2005 году после назначения Екмеледдина 

Ихсаноглы Генеральным Секретарем ОИС. Обе организации придерживаются одинаковых 

позиций в определенных ситуациях международной жизни, стремясь укрепить двусторонние 

отношения. 

Первая миссия EEAS (Европейская Служба Внешних Связей) состоялась в городе Джидда 

(Саудовская Аравия) в 2011 году после обмена письмами, а первые неофициальные переговоры 

состоялись в 2012 году в Брюсселе. Совместные заявления как  ЕС-ОИС-ООН, открытие новой 

Миссии Постоянного Наблюдателя ОИС в Брюсселе и назначение полномочного посла являются 

успешными инициативами между ОИС и ЕС. В целях облегчения связи с институтами ЕС, 

Специальный представитель ЕС по правам человека г-н Ламбринидис пригласил Независимую 

Постоянную Комиссию по правам человека для ознакомительного визита в Брюссель и Страсбург 

в ноябре 2014 года. На сегодняшний день ОИС развивает контакты с институтами Европейского 

Союза. Она тесно сотрудничает с Европейским Парламентом и  Европейской Службой Внешних 

Связей. Меморандум о Взаимопонимании (МОВ) был подписан между двумя организациями 27 

сентября 2015 года. В 2016 году Адам Кулач был назначен представителем ЕС в ОИС [17]. 

В целях дальнейшего развития двусторонних отношений, ОИС и ЕС регулярно организуют 

различные мероприятия как совместные форумы, симпозиумы, встречи, заседания в рамках 

недели ГА ООН, где стороны обмениваются мнениями по проблемам  которые требуют 

совместного решения. Конфликты на Ближнем Востоке (в особенности конфликты в Сирии), 

борьба с терроризмом, проблемы религиозных меньшинств, развитие гуманитарной помощи, 

межкультурная  толерантность являются актуальными вопросами в сотрудничестве ОИС с ЕС. 

Двусторонние сотрудничества ОИС с ЕС интенсивно развивались при Екмеледдин 

Ихсаноглы, бывшего Генерального Секретаря и реформатора ОИС, который прилагал огромное 

усилие в развитие отношений. В своем заявлении Постоянному Совету ОБСЕ в 2010 году он 

подчеркнул важность сотрудничества ОБСЕ с ОИС в предотвращении конфликтов и отметил что 

и ОБСЕ и ОИС стремятся сохранить мир и безопасность, также организации должны дальше 

расширять взаимодействие и консультаций [18]. 

При встрече, которая состоялась в 2008 году, Экмеледдин Ихсаноглу  и Уполномоченная 

ЕС по Внешней Политике Мадам Бенита Ферреро-Вальднер обсудили пути развития 

политического сотрудничества и регулярных консультаций, сотрудничества в сфере реализации 

практических проектов в отношениях конфликтных зон. Мадам Ферреро-Вальднер со своей 

стороны подчеркнула роль Миссии Постоянного Наблюдателя ОИС как связующего звена между 

институтами ОИС и ЕС, в том числе между Европой и мусульманским миром. Во время этого 

визита бывший Генеральный Секретарь также встретился с Председателем Комитета по Внешним 

Отношениям Европейского Парламента г-ном Яцеком Сариушем-Вольским. Эти встречи стали 

первыми в истории контактами между Генеральным Секретарем ОИС и Европейским 

Парламентом. В ходе визита стороны обсудили будущее сотрудничество между Парламентом ЕС 

и Парламентским Союзом ОИС [19]. 

В 2016 году Федерика Могерини, Верховный представитель ЕС по иностранным делам и 

политике безопасности запустила «Глобальную Стратегию» по внешней политике и политике 

безопасности ЕС. Стратегия затрагивает вопросы сотрудничества ЕС с ОИС, Ближневосточный 
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конфликт, укрепление стабильности в европейском соседстве и за его пределами, укрепление 

безопасности и решение таких проблем  как энергетическая безопасность, нерегулируемая 

миграция, изменение климата и терроризм. 

Миссия Постоянного Наблюдателя ОИС в ЕС. Открытие Миссии Постоянного 

Наблюдателя Организации Исламского Сотрудничества при Европейском Союзе можно назвать 

дипломатическим успехом  Екмеледдина Ихсаноглы. Миссия является первым официальным 

представительством Организации Исламского Сотрудничества в Европе. Она была открыта в 

апреле 2012 года с целью укрепить сотрудничество между двумя организациями, вести 

совместную работу  по ряду политических вопросов, включая борьбу с терроризмом, 

предотвращение конфликтов и постконфликтное миростроительство, борьбу с исламофобией и 

обеспечение культурного и информационного обмена между государствами-членами ОИС и ЕС, 

а также содействие межрелигиозному и межкультурному диалогу, правам человека и 

гуманитарной помощи [20]. Также новая Миссия ОИС будет поддерживать связь с Европейским 

Парламентом и Европейским Советом, в целях развития межконфессионального и 

межкультурного диалога. Бывший Генеральный Секретарь ОИС Екмеледдин Ихсаноглы 

подчеркнул, что через данную Миссию ОИС хочет развивать отношения с ЕС. Президент Баррозу 

в свою очередь выразил свое мнение о новой Миссии Постоянного Наблюдателя ОИС, отмечая, 

что открытие данной Миссии будет способствовать более регулярному диалогу и  расширению 

сотрудничества. 

Меморандум о Взаимопонимании (МОВ).  Меморандум о Взаимопонимании (МОВ) 

является важным документом для ОИС и ЕС. В нем говорится о поддержке и укрепления 

сотрудничества и расширение диалога для достижения общих целей и задач в областях 

взаимопонимания. МОВ был подписан бывшим Генеральным Секретарем ОИС Иядом ибн 

Амином Мадани и  Верховным представителем Европейского Союза по внешней политике и 

политике безопасности Федерикой Могерини 27 сентября 2015 года, в Нью-Йорке. 

Сотрудничество ОИС и ЕС и проблемы безопасности на Ближнем Востоке. Бывший 

Генеральный Секретарь ОИС Экмеледдин  Ихсаноглу и бывший Председатель Европейской 

Комиссии Жозе Мануэль Баррозу  наряду с вопросами улучшения сотрудничества между двумя 

организациями и ролью Миссии Постоянного Наблюдателя ОИС в Брюсселе, рассмотрели 

проблемы безопасности на Ближнем Востоке во время встречи в 2013 году. 

Во время встречи лидеры отметили что для предотвращения роста нестабильности на 

Ближнем Востоке, должны быть решены экономические и социальные потребности. Жозе 

Мануэль Баррозу подчеркнул что уважение демократии, верховенства закона и основных свобод, 

являются важными ключами к успеху демократических преобразований. Он отметил что только 

политические решения могут обеспечить демократическую Сирию [21]. 

  Проблемы на Ближнем  Востоке,  в частности вопросы  Палестины, Сирии, Йемена, Ливии, 

Афганистана, Мьянмы и Центрально Африканской Республики  были рассмотрены во время 

встреч официальных лиц ОИС и ЕС, в Брюсселе в 2019 году. 

Палестинский вопрос всегда являлся критическим и фундаментальным для ОИС. 6 марта 

2019 года Европейский Парламент и Организация Исламского Сотрудничества совместно 

организовали симпозиум на тему «Расширение Израильских поселений на оккупированной 

Палестинской территории, особенно в Восточном Иерусалиме». Данный симпозиум отразил дух 

сотрудничества и готовность ОИС и ЕС содействовать диалогу и сотрудничеству в выполнении 

общих обязанностей по решению общих задач, в том числе и палестинский вопрос. Эксперты 

обменялись мнениями о незаконных поселениях Израиля, которые являются основным 

препятствием на пути решения проблем двух государств. Со своей стороны ОИС отметила 

важность признания Государства Палестина странами ЕС и призвала поддержать Палестину в его 
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вступлений в ООН в качестве полноправного члена, что способствовало бы достижению целей 

как сосуществование двух государств и установление мира и стабильности в регионе [22]. 

Сотрудничество в сфере защиты прав человека. 26 марта 2019 года в Брюсселе в рамках 

Меморандума о Взаимопонимании (МОВ) проходила Третья Встреча официальных лиц ОИС и 

ЕС, где стороны обменялись мнениями по  проблемам Ближнего Востока и обсудили о 

возможном сотрудничестве в областях культуры, поощрение терпимости, уважение прав 

человека, свободы религии и убеждений, расширение прав и возможностей женщин и 

гуманитарных вопросов. Обе стороны подчеркнули необходимость расширения политического 

сотрудничества на многосторонних форумах, в том числе и в ООН, отметили важность 

укрепления сотрудничества в гуманитарной области. Стороны согласились поручить своим 

представительствам в Брюсселе и Джидде  чтобы они следили за выполнением действий и 

инициатив, согласованных в ходе встречи. Права человека, конфликты на Ближнем  Востоке, 

Альянс цивилизаций и сотрудничество в рамках ООН, включая реформу ООН  обсуждались на 

встрече ОИС и Тройки ЕС в 2007 году, в Нью-Йорке, в кулуарах ежегодных заседаний ГА ООН. 

Сотрудничество в целях установлений гармоний между цивилизациями. Одним из 

важных событий в отношениях ОИС с ЕС является Совместный Форум, который проходил в 

городе Стамбул (Турецкая Республика) в 2002 году по инициативе Министра Иностранных Дел 

Турции. Так как Форум проходил после атаки 11 сентября, основными целями Форума были 

обмен оценками политической ситуации в измененном мире и содействие гармонии между 

цивилизациями. Стороны обсудили актуальные проблемы, как отсутствие взаимного знания и 

уважения среди цивилизации и их негативное влияние на стабильность в мире, роль общения и 

уважения мнение, взглядов и культуру друг друга, уважения между конфессиями, признания и 

толерантности к различиям, поиска общих черт которые влияли бы на построение прочных 

отношений  и способствовали бы политическому и экономическому сотрудничеству. 

В согласованном сторонами пункте говорится: «Основными средствами поддержки 

согласованности, солидарности и предотвращения расовых, религиозных и культурных 

предрассудок  является расширение наших знаний друг о друге, посредством общения и 

сотрудничества в продвижении общих универсальных ценностей,  которые  закреплены в 

Всеобщей Деклараций Прав Человека и других соответствующих международных  инструментах 

прав человека. Политические организации, как ЕС и ОИC ответственны за содействие 

достижению этих целей». Выслушавшие обмен мнениями и идеями участников форума, стороны 

пришли к выводу, что в дальнейшем необходимо развивать двусторонние отношения [23]. 

  

Заключение 

ОИС –  реально действующая организация, международное сообщество постоянно изучает 

многие аспекты ее деятельности, определяя вес и значимость в международных процессах этой 

организации, имеющей многочисленных членов. Интерес к характерным особенностям 

функционирования ОИС проявляется постоянно, поскольку, как и любая друга общественная 

организация, она играет определенную роль в урегулировании международных проблем. 

Сотрудничество между ОИС и ЕС можно считать взаимовыгодным, поскольку оно 

позволяет ЕС поднять деликатные вопросы как права христианских меньшинств в мусульманских 

странах, в то же время давая ОИС возможность защитить права мусульманских меньшинств в 

Европе. В этом контексте играет свою важную роль открытие Миссии Постоянного Наблюдателя 

ОИС в Европе. 

Основными интересами ЕС в сотрудничестве с ОИС являются: содействие межкультурному 

диалогу и терпимости, борьба с религиозной ненавистью, защита прав христианских населений в 

мусульманских странах. 
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 ОИС и ЕС поддерживают мирное урегулирование конфликтов на Ближнем Востоке. 

Стабильность в регионе влияет на безопасность Европы, так как основными причинами 

миграционного движения из Ближнего Востока в Европу являются политическая и экономическая 

нестабильность. Миграционные потоки из Сирии продолжаются по сей день. Миллионы 

сирийцев перебрались через границу Турции и Греции. Все эти новые проблемы современного 

мира требуют от международных  организации, как ЕС и ОИС, более тесного сотрудничества. 

Для ОИС приоритетными направлениями взаимодействия с ЕС являются борьба с 

терроризмом, предотвращение конфликтов и постконфликтное миростроительство, обеспечение 

культурного и информационного обмена между государствами-членами ОИС и ЕС, а также 

содействие межрелигиозному и межкультурному диалогу, правам человека и гуманитарная 

помощь. 
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